ASSUNTO :Exigência Inconstitucional por parte do INSS para concessão do
benefício de auxílio-reclusão
EMENTA : Procedimento  administrativo.  INSS  agindo  de  forma
inconstitucional e abusiva ao exigir, para concessão de benefício de auxílio-reclusão, que
a renda do segurado seja inferior a r$ 654,51 (seiscentos e cinqüenta e quatro reais e
cinqüenta e um centavos). Ausência de ilegalidade ou inconstitucionalidade na concessão
do benefício de auxílio-reclusão. Voto pela homologação do arquivamento.
CONCLUSÃO :Voto aprovado à unanimidade.

40) PROCESSO N.º :1.23.002.000313/2005-19